

The General Manager Pakistan Stock Exchange Limited Stock Exchange Building, Stock Exchange Road, Karachi

March 6, 2020

Dear Sir,

Notice of Annual General Meeting

We enclose the Notice of 78th Annual General Meeting of Habib Bank Limited to be held on March 30, 2020 that will be published in Monday's Newspapers (Business Recorder and Daily Jang) dated March 9, 2020 for circulation among the TRE Certificate Holders of the Exchange.

Yours faithfully,

Neelofar Hameed Company Secretary

CC:

1. Director / HOD, Surveillance, Supervision & Enforcement Department, Securities & Exchange Commission of Pakistan, NIC Building, 63 Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad

Habib Bank Limited Corporate Secretariat (Registered Office) 9th Floor, Habib Bank Tower, Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad

Phone 051-2270856 051-2821183 Fax 051-2872205 www.hbl.com















Notice of Annual General Meeting

Notice is hereby given that the 78th Annual General Meeting of Habib Bank Limited will be held on Monday, March 30, 2020 at 10:00 a.m. at Serena Hotel, Islamabad, to transact the following business:

- 1. To receive, consider and adopt the Audited Accounts (consolidated and unconsolidated) of the Bank for the year ended December 31, 2019, together with the Reports of the Directors and Auditors thereon.
- 2. To appoint Auditors for a term ending at the conclusion of the next Annual General Meeting at a fee of Rs. 27.901 million. In addition, any Federal or Provincial taxes and reimbursements of out-of-pocket expenses will be paid at actuals. The retiring Auditors, A.F. Ferguson & Co., Chartered Accountants, being eligible, have offered themselves for reappointment.
- 3. To approve payment of a Final Cash Dividend of Rs.1.25 per share, i.e. 12.5% for the year ended December 31, 2019, as recommended by the Board of Directors to Shareholders as at close of business on March 20, 2020, which is in addition to the 37.5% Interim Cash Dividend (i.e. Rs. 3.75 per share) already paid.

4. To approve and authorise a subordinated loan to First MicroFinanceBank Limited (FMFB) of up to Rs. 2 billion for a tenor of eight (8) years. The loan can be prepaid by FMFB after five (5) years and will carry a variable rate of mark-up at 6 months KIBOR plus 2%, to be repriced every six months. The mark-up is payable every six months. The principal is repayable after 8 years, at maturity. The said loan will be counted towards the Tier II capital of FMFB subject to all regulatory approvals. This loan will be Unsecured and Subordinated, with respect to payment of principal and mark-up, to all other indebtedness of FMFB, except for share capital.

For the aforesaid purpose to consider, and if deemed fit, to pass the following Resolution as a Special Resolution with or without

"RESOLVED THAT Habib Bank Limited ("the Bank") be and is hereby authorised to give a Subordinated Loan of up to Rs. 2 billion to The First MicroFinanceBank Limited for a tenor of up to eight years.'

"RESOLVED FURTHER THAT for the purpose of giving effect to the above Resolution, the Board of Directors of the Bank or such person or persons as may be authorised by the Board of Directors of the Bank, be and each of them is hereby authorised to do all such acts, $deeds \ and \ things \ and \ to \ execute \ and \ deliver \ for \ and \ on \ behalf \ and \ in \ the \ name \ of \ the \ Bank \ all \ such \ deeds, \ agreements, \ declarations \ and \$ undertakings as may be necessary or required or as they or any of them may think fit for, or in connection with the aforesaid loan, including without limiting the generality of the foregoing, any approval, sanction or permission required thereof or in connection

5. To approve and authorise investment in perpetual, unsecured, subordinated, non-cumulative, contingent convertible, privately placed Additional Tier-I (AT-I) capital eligible Variable Rate Subordinated Loan Notes (Loan Notes) up to US\$ 30 million to be issued by HBL Bank UK Limited (HBL UK) over the next three (3) years. The said investment will be managed and booked by HBL's Bahrain branch, and will be subject to all regulatory approvals.

For the purpose of the proposed investment in the Loan Notes to be issued by HBL UK to consider and, if deemed fit, to pass the following resolution as a Special Resolution with or without modification:

"RESOLVED THAT the Bank make an investment of up to US Dollars thirty million (US\$ 30,000,000) in HBL Bank UK Limited (HBL UK), through HBL's Bahrain branch, in Variable Rate Subordinated Loan Notes (Loan Notes), over a period of three years in such amounts and at such times as determined by the Board of Directors of the Bank."

"RESOLVED FURTHER THAT for the purpose of giving effect to the above Resolution, the Board of Directors of the Bank or such person or persons as may be authorised by the Board of Directors of the Bank be, and each of them is, hereby authorised to do all such acts, deeds and things and to execute and deliver for and on behalf and in the name of the Bank all such deeds, agreements, declarations and $undertakings \ as \ may \ be \ necessary \ or \ required \ or \ as \ they, or \ any \ of \ them \ may \ think \ fit \ for, or \ in \ connection \ with \ the \ aforesaid \ investment$ $in Loan \ Notes, including, without limiting the generality of the foregoing, any approval, sanction or permission required thereof or in the contract of th$ connection therewith."

6. To approve the Board Remuneration Policy of the Bank, recommended by the Board of Directors for Shareholders' approval on post facto basis, under SBP-BPRD Circular No. 3 dated August 17, 2019, and if deemed fit, by adopting the following resolution as Ordinary Resolution with or without modification:

"RESOLVED THAT the Board Remuneration Policy as recommended by the Board of Directors of the Bank be and is hereby approved on post facto basis, including Board/Committee meeting(s) attendance fee of Rs. 600,000/-, TA/DA allowances for meetings/business related travel to non-executive directors as defined in the policy.'

The information as required under Section 134(3) of the Companies Act, 2017 relating to the aforesaid Special Business agenda 4, 5 and 6 to be transacted at the said Annual General Meeting is being sent to all shareholders.

The Directors of the Bank have no direct or indirect interest in the above mentioned resolutions except in their capacity as directors of the Bank

Any Other Business:

7. To consider any other business with the permission of the Chair.

By Order of the Board

March 09, 2020

Neelofar Hameed Company Secretary

Notes:

- 1. The Register of Members and the Share Transfer Books will be closed from March 24, 2020 to March 30, 2020 (both days inclusive) for the purpose of the Annual General Meeting
- 2. Only those persons whose names appear in the Register of Members of the Bank as at March 20, 2020 are entitled to attend and vote at the Annual General Meeting.
- A Member entitled to attend and vote at the Annual General Meeting may appoint another Member as his/her proxy to attend and vote for him/her provided that a corporation may appoint as its proxy a person who is not a Member but is duly authorised by the corporation. Proxies must be received at the Registered Office of the Bank not less than 48 hours before the time of the holding of the
- Members are requested to notify immediately any changes in their registered address to our Share Registrar, CDC Share Registrar Services Limited, CDC House 99-B, Block 'B', Sindhi Muslim Cooperative Housing Society (S.M.C.H.S), Main Shahra-e-Faisal, Karachi -
- CDC Account Holders will further have to follow the below-mentioned guidelines as laid down in Circular 1 dated January 26, 2000 issued by the Securities and Exchange Commission of Pakistan.
- 6. Pursuant to Section 150 of the Income Tax Ordinance, 2001 and Finance Act, 2019 withholding tax on dividend income will be deducted for 'Filer' and 'Non-Filer' shareholders at 15% and 30% respectively. All shareholders whose names are not entered into the Active Tax-payers List (ATL) provided on the website of Federal Board of Revenue (FBR), despite the fact that they are filers, are advised to make sure that their names along with their valid CNICs/NTNs are entered into ATL before the date of payment of cash dividend i.e., March 30, 2020; enabling the Bank to make tax deduction on the amount of cash dividend @ 15% instead of 30%.

According to the FBR, withholding tax in case of joint accounts will be determined separately based on the 'Filer/Non-Filer' status of the principal shareholder as well as the status of the joint holder(s) based on their shareholding proportions. Members that hold shares with joint shareholders are requested to provide the shareholding proportions of the principal shareholder and the joint holder(s) in $respect of shares \ held \ by \ them \ to \ our \ Share \ Registrar, \ CDC \ Share \ Registrar \ Services \ Limited \ in \ writing. \ In \ case \ the \ required \ information$ is not provided to our Registrar, it will be assumed that the shares are held in equal proportion by the principal shareholder and the joint holder(s)

A. Requirements for attending the Annual General Meeting: In the case of individuals, the account holder or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the Central

- Depository Company of Pakistan Limited Regulations, shall authenticate his/her identity by showing his/her valid original Computerised National Identity Card (CNIC) or original passport at the time of attending the Annual General Meeting. In case of a corporate entity, the Board of Directors' resolution/power of attorney, with specimen signature of the nominee, shall
- be produced at the time of the Annual General Meeting, unless it has been provided earlier.

B. Requirements for appointing Proxies:

- (i) In case of individuals, the account holder or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the Central Depository Company of Pakistan Limited Regulations, shall submit the proxy form as per the above requirement.
- (ii) The proxy form shall be witnessed by two persons whose names, addresses and CNIC numbers shall be mentioned on the form. (iii) Attested copies of the valid CNICs or the passports of the beneficial owner(s) and the proxy shall be furnished with the proxy form.
- (iv) The proxy shall produce his/her valid original CNIC or original passport at the time of the Annual General Meeting.
- In case of a corporate entity, the Board of Directors' resolution/power of attorney, with specimen signature of the nominee, shall be submitted to the Bank along with the proxy form unless the same has been provided earlier.
- C. Electronic dividend mandate:

Under the Section 242 of Companies Act, 2017, it is mandatory for all listed companies to pay cash dividend to its shareholders through

electronic mode directly in to the bank account designated by the entitled shareholders. In order to receive dividend directly into their bank account, shareholders are requested (if not already provided) to fill in Bank Mandate

Form for Electronic Credit of Cash Dividend available on the Bank's website and send it duly signed along with a copy of valid CNIC to the Share Registrar, CDC Share Registrar Services Limited, CDC House 99-B, Block 'B', Sindhi Muslim Cooperative Housing Society (S.M.C.H.S), Main Shahra-e-Faisal, Karachi - 74400, in case of physical shares. In case of shares held in CDC, then Electronic Dividend Mandate Form must be directly submitted to shareholder's brokers/participant/CDC

In case of non-receipt of information, the Bank will be constrained to withhold payment of dividend to shareholders.

D. Submission of valid CNIC (Mandatory):

As per SECP directives, the dividend of shareholders whose valid CNICs are not available with the Share Registrar could be withheld. All $share holders\ having\ physical\ shareholding\ are\ therefore\ advised\ to\ submit\ a\ photocopy\ of\ their\ valid\ CNICs\ immediately,\ if\ already\ not\ physical\ shareholders\ physical\ shareholding\ physical\ shareholding\ physical\ shareholding\ are\ therefore\ advised\ to\ submit\ a\ photocopy\ of\ their\ valid\ CNICs\ immediately,\ if\ already\ not\ physical\ shareholding\ physical\ physica$

provided, to the Share Registrar, CDC Share Registrar Services Limited, CDC House, 99-B, Block 'B', Sindhi Muslim Cooperative Housing Society (S.M.C.H.S), Main Shahra-e-Faisal, Karachi - 74400 without any further delay. E. Unclaimed Dividend: As per the provision of Section 244 of the Companies Act, 2017, any shares issued or dividend declared by the Bank which have remained

unclaimed/unpaid for a period of three years from the date on which it was due and payable, are required to be deposited with Securities and Exchange Commission of Pakistan for the credit of Federal Government after issuance of notices to the shareholders to file their claim. The details of the shares issued, and dividend declared by the Bank which have remained due for more than three years was sent to shareholders. Shareholders are requested to ensure that their claims for unclaimed dividend and shares are lodged promptly. In case no claim is lodged with the Bank in the given time, the Bank shall after giving notice in the newspaper, proceed to deposit the unclaimed/unpaid amount and shares with the Federal Government pursuant to the provision of Section 244(2) of Companies Act, 2017. F. Circulation/Transmission of Annual Audited Financial Statements and Notice of

AGM to Members in Electronic Form:

 $The Bank's Annual \, Report \, is \, also \, being \, circulated \, to \, the \, members \, through \, DVD \, in \, compliance \, of \, Section \, 223 (6) \, of \, Companies \, Act, \, 2017 \, and \, contract \, a$ and as approved by the shareholders in their Extraordinary General Meeting held on February 3, 2017. The same is being placed on the $Bank's\ website: www.\ hbl.com, and\ the\ web-link\ is\ also\ e-mailed\ to\ the\ members\ whose\ registered\ e-mail\ addresses\ are\ available\ in\ the\ web-link\ in\ the\ web-link\$

members' register. Members are also requested to intimate change (if any) in their registered e-mail addresses to our Share Registrar for the above

mentioned purpose through consent forms available on the Bank's website G. Conversion of Physical Shares into CDC Account:

The Shareholders having physical shareholding are encouraged to place their physical shares into scripless form as defined in Section 72(2) of the Companies Act, 2017 i.e., "Every existing company shall be required to replace its physical shares with book-entry form in a manner as may be specified and from the date notified by SECP, within a period not exceeding four years from the commencement of

HABIB BANK HBL حبيب ستاب

اطلاع برائے سالانہ اجلاسِ عام

بذریعه بلذااطلاع دی جاتی ہے کہ مندرجہ ذیل اُمور کی انجام دہی کے لیے حبیب بینک کمیٹڈ کا 78واں سالا نہ اجلاسِ عام بروز بیر، 30 مارچ 2020ء کو بوقت صبح 10:00 بجسرینا ہوگل،

- 1۔ سال مختتہ 31 دعبر 2019 کے حوالے سے بینک کے آڈٹ شدہ اکا دُنٹس (مجموعی اور غیر مجموعی)مع اُن پرڈائر بکٹرز اور آڈیٹرز کی رپورٹس کی وُصولی بخوروخوض اورمنظوری۔
- 2۔ آئندہ سالاندا جلاسِ عام کی تکیل پرختم ہونے والی مدت کے لیے 27.901 ملین رویے فیس پر آڈیٹرز کا تقرر کرنا۔ اس کے علاوہ کسی بھی قتم کے وفاقی یا صوبائی محصولات (مسیسز) اوراضا فی اخراجات کی ادائیگی اصل کےمطابق کی جائے گی۔ ریٹائز ہونے والے آڈیٹرزہ ، A.F. Ferguson & Co، چارٹرڈا کا ڈیٹٹس دوبارہ نقر ری کےاہل ہیں اوراُ نھوں نےخودکود وہار ہتقرری کے لیے پیش کیا ہے۔
- 3۔ سال مختبہ 31 دمبر 2019 کے حوالے سے بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی تجویز کے مطابق ،مورخہ 20 مارچ 2020ء کو کاروبار کے اختیام برموجودہ شیئر ہولڈرز کوختی نقد منافع منقسمہ کی 2.1.26 یے فی شیئر بینی 12.5 کے حساب سے ادائیگی اور اس کے علاوہ \$37.5 انٹرم نقد منافع مقسمہ (لینی 37.5روپے فی شیئر) ،جو پہلے ہی ادا کیا جا چکا ہے ، کی منظور ی
- 4۔ فرسٹ مائیکروفنانس بینک لمیٹٹر (FMFB) کوآٹھ(8) سال تک ےعرصے کے لیے 2 ارب رویے تک کے subordinated قرض دینے کی منظوری اورا فتیار FMFB یا پخ (5)سال بعد بیقرض واپس ادا کرسکتا ہے اور اس پر چھ(6) ماہ کے غیرمتنقل KIBOR مع %2 کامارک اپ ریٹ لا گوہوگا جو کہ ہر چھ ماہ بعد تبدیل ہوگا۔ مارک اپ ہر چھ ماہ پر قابل ادا ہوگا۔اصل رقم 8 سال بعد، میچورٹی پر ، قابل ادا ہے۔ ند کورہ قرض FMFB کے Tier II سرمائے میں شار کیا جائے گا، جوتمام ریگولیٹری منظوریوں سے مشروط ہے۔ بیقرض ، اصل رقم اور مارک اپ کی ادائیگی کے اعتبار سے، FMFB کے دیگر تمام قرضوں ،علاوہ ٹیئر کیپٹل ، کے لیے unsecured اور subordinated ہوگا۔ ندکورہ بالامقصد کے لیے درج ذیل قرار دادپر بطورخصوصی قرار دادغور دخوض، اورا گرمناسب سمجھا جائے تو، ترمیم کے ساتھ یا بغیر منظوری دینا:

''قرار پایا کہ حبیب بینک کمیٹڈ (''بینک'') کو آٹھ سال تک کے عرصے کے لیے فرسٹ مائیکرو فنانس بینک کمیٹڈ (FMFB)کو 2 ارب رویے تک کا subordinated قرضہ دیئے جانے کا اختیار دیا جا تاہے۔

- '' یہ پھی قراریایا کہ مذکورہ بالاقرار داد کے نفاذ کے لیے، بینک کے بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی جانب سے بینک کے بورڈ آف ڈائر بکٹرزیا کسی فردیا فراد کواختیار دیا جاسکتا ہے، اور ان میں سے ہرایک کوایسے تمام افعال، اقدامات اور معاملات کی انجام دہی اور بینک کے لیے اور بینک کی جانب سے اور بینک کے نام پرایسے تمام افعال، معاہدوں، اعلان اور حلف ناموں پڑنمل درآ مداور بجالانے کا مختیار دیا جا تا ہے جنھیں مذکورہ ہالاقرض کے لیے یااس شمن میں وہ یا اُن میں سے کوئی ایک ضروری یالازمی سمجھے بشمول مذکورہ ہالا کی عمومیت کومحدود کیے بغیر، کوئی منظوری ، یاا جازت جواس کے لیے یااس کے شمن میں در کار ہو۔''
- 5- privately placed contingent convertible non-comulative subordinated unsecured Perpetual الْمِشْنَا AT-I) Tier-I Capital بینک HBL بینک UK کمیٹر (HBL UK) کے جاری ہونے والے 30 ملین امریکی ڈالر تک کے غیرمستقل ریٹ کے subordinated قرض نوٹ (Loan Notes) میں سرماییکاری کی منظوری اوراختیار۔ نہ کورہ سرماییکاری کا انتظام اور بکنگ HBL بحرین برائج کی جانب ہے کی جائے گی ،اور تمام ریگولیٹری منظور بوں سے مشروط ہوگی۔
- ندکورہ بالامقصد کے لیے درج ذیل قرار دادپر بطورخصوصی قرار دادغور وخوض ، اورا گرمناسب سمجھا جائے تو ،ترمیم کے ساتھ یا بغیر منظوری دینا: ''قرار پایا کہ بینک تین سال کے غرصے میں HBL ای غیر ستفل ریٹ کے subordinated قرض نوٹ (Loan Notes) میں ، HBL کی بحرین برانچ کے ذریعے تیں ملین امریکی ڈالر(30,000,000 \$US) تک کی سرمایہ کاری کرے جس کی رقم اورونت کاتعین بینک کے بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی جانب ہے۔
- '' بیجی قرار پایا کہ ذکورہ بالاقرار دادے نفاذ کے لیے، بینک کے بورڈ آف ڈائر میکٹرز کی جانب ہے بینک کے بورڈ آف ڈائر میکٹرز یا کسی فردیا افراد کواختیار دیاجاسکتا ہے، اور ان میں سے ہرایک کوایے تمام افعال،اقد امات اور معاملات کی انجام دہی اور بینک کے لیے اور بینک کی جانب سے اور بینک کے نام پرایسے تمام افعال،معاہدوں،اعلان اور حلف ناموں برعمل درآ مداور بجالانے کا اختیار دیا جاتا ہے جنسیں مذکورہ بالاقرض نوٹس میں سرمامیکاری کے لیے یااس ضمن میں وہ یا اُن میں سے کوئی ایک ضروری یالازی سمجھے، پشمول ندکورہ بالا کی عمومیت کومحد و دیے بغیر ، کوئی منظوری ، پااجازت جواس کے لیے پااس کے عمن میں در کار ہو۔''
- بینک کا بورڈ ریموزیش یالیسی کی منظوری، جے SBP کے BPRD سرکلرنمبر 3 بتاری اُ 17 اگست 2019ء کے تحت post facto بنیاد پڑشیئر ہولڈرز کی منظوری کے لیے بورڈ آف ڈائر کیٹرزنے تجویز کیاہے،اورا گرمناسب سمجھا جائے تو درج ذیل قرار داد کی ،ترمیم کےساتھ یا بغیرعمومی قرار داد کےطور پرمنظوری دینا: ' قرار پایا کہ بینک کے بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی جانب ہے تجویز کردہ بورڈ ریموزیش یالیسی کو post facto کی بنیاد پرمنظور کیا جاتا ہے،بشمول بورڈ کمیٹی میٹنگز میں شرکت کے
- لیے -/600,000 رویےفیس، نانا مگزیکیٹوڈائر کیٹروں کومیٹنگز/ برنس کے لیےسفر سے متعلق TA/DA الاوُنس، جیساکہ یالیسی میں بیان کیے گئے ہیں۔'' ہٰ کورہ سالا ندا جلاس عام میں انجام دیۓ جانے والے درج بالانصوصی امورا پجنڈا 4،5اور 6 کے لیے کمپینزا کیٹ،2017ء کے سیکشن (3)134 کے تحت مطلوبہ معلومات تمام شیئر ہولڈرزکوارسال کی جارہی ہیں۔

تجكم بورڈ

بینک کے ڈائر مکٹرز نذکورہ بالاقرار دادوں میں، بینک کے ڈائر مکٹر ہونے کی حیثیت کے علاوہ کوئی بلاواسطہ یا بالواسطہ مفاذ ہیں رکھتے۔

7۔ چیئر مین کی اجازت سے دیگراُ موریزغور وخوض۔

ہاؤس99-8، بلاک"B، سندهی مسلم کوآپریٹیو ہاؤسٹک سوسائن (S.M.C.H.S)،مرکزی شاہراوفیصل، کرا چی 74400-کومطلع کریں۔

نيلوفرحميد 901رچ2020ء تمپنی سیریٹری کراچی 1۔ سالا نہ اجلاں عام کے انعقاد کے مقصد کے لیے اراکین (ممبرز) کارجٹر اورشیئرٹرانسفربکس مورخہ 24 مارچ2020ء سے 30 مارچ2020ء (بشمول ہر دو بوم) بندر ہیں گی۔

- صرف وہ اشخاص سالا نہ اجلاس عام میں شرکت اورووٹ دینے کےاہل ہیں جن کے نام مور نہ 20 مارچ 2020ء کو بینک کےارا کین (ممبرز) کے رجٹر میں موجود ہوں گے۔ 3۔ سالا نہ اجلاسِ عام میں شرکت کرنے اورووٹ دینے کا اہل ایک رُکن (ممبر) دوسرے کئی جھی رُکن (ممبر) کواینے براکسی کےطور پراجلاس میں شرکت کرنے اورووٹ دینے کے لیے
- مقرر کرسکتا/کرسکتی ہے یا پیدکه ایک کارپوریش کسی ایش مخف کو بھی اپنا پراکسی مقرر کرسکتی ہے جومبر (رکن) نہ ہو، تا ہم باضابطہ طور پر کارپوریش کی جانب ہے مجاز قرار دیا گیا ہو۔ پراکس کی تقرری کی اطلاع اس سالا نہا جلاسِ عام کے انعقاد سے 48 گھنے قبل بینک کے رجٹر ڈوفتر میں موصول ہونا ضروری ہے۔ 4۔ اداکین (ممبرز) سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اپنے ہے میں کسی بھی تبدیلی کی صورت میں فوری طور پر ہمارے شیئر رجٹرار، CDC شیئر رجٹرار سروہ لمیٹڈ، CDC
- 5۔ CDC اکا وَٹ ہولڈرز کوسکیورٹیز ایٹڈ ایمجینی کمیش آف یا کستان کی جانب ہے جاری شدہ سرکلر 1 بتاریخ 26 جنوری 2000 میں مذکورہ رہنما اُصولوں بڑمل درآ مدکر ناہوگا۔ ا کُوٹیس آرڈیننس،2001 کی ثق150 نیز فنانس ایک، 2019 کی رویے منافع مقسمہ کی آمدن پر فائکر اور نان فائکر شیئر ہولڈرز سے بالتر تیب 15% اور 20% و دِ ہولڈنگ ٹیکس منہا کیاجائے گا۔وہ تمام شیئر ہولڈرز جن کے نام فیڈرل بورڈ آف رپوینیو (FBR) کی ویب سائٹ پر فراہم کردہ (Active Tax-Payer List (ATL میں موجود نہیں باوجود یہ وہ نفتر منافع کی ادائیگی تاریّ 30 مارچ 2020 سے پہلے ATL میں اپنے ناموں کی موجود گی کولیٹنی بنا کیں تا کہ بینک اس کے نفا س کے کہوہ فاملر میں انہیں ہدایت کی جاتی ہے منافع منقسمہ کی رقم پر %30 کے بجائے %15 نتیس کٹوتی کرے۔
- FBR کےمطابق، جوائٹ اکاونٹس کیصورت میں پرکیل شیئر ہولڈراور جوائٹ شیئر ہولڈر کے فائلر کی بنیاد پران کی شیر ہولڈنگ کے نیاسب کے لحاظ ہے ود مولڈنگ ٹیلس کا علیحدہ علیحدہ تعین کیا جائےگا۔ جوائٹ شیئر ہولڈرز کے ساتھ شیئر کے حامل ارا کین سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اپنے پاس موجود شیئرز کے حوالے سے ریس شیئر ہولڈراور جوائٹ شیئر ہولڈرز کے شیئر کی ہولڈنگ کا تناسب ہمار ہے شیئر رجٹرارہ CD شیئر رجٹر اربر *ومز المیٹڈ لوقر ری طور پرفر*اہم کریں۔ہمارے رجٹرار کومطلوبہ معلومات کی عدم فراہمی کی صورت میں پیقصور کیا جائے گا کہ پرکسپل شیئر ہولڈراور جوائنٹ شیئر ہولڈرزمساوی تناسب سے شیئرز کے حامل ہیں۔
 - A سالانه اجلاس عام میں شرکت کے لیے مطلوبہ عوامل:
- (i) انفرادی اشخاص کی صورت میں، اکا ؤنٹ ہولڈریاسب ا کا ؤنٹ ہولڈر، جن کی رجٹریشن کی تفصیلات سینفرل ڈیازٹری ممیٹی آ ف یا کستان کمیٹرڈ کے قواعد کے مطابق آپ لوڈ کر دی گئی ہیں،سالا نہاجلاسِ عام میںشرکت کے وقت اپناصل اورموثر کمپیوٹرائز ڈ شاختی کارڈ (CNIC) پاصل پاسپورٹ دکھاکراپنی شناخت کی تصدیق کرائیں گے۔ (ii) کارپوریٹ ادارے کی صورت میں ،سالا نہ اجلاس عام کے وقت بورڈ آف ڈائز یکٹرز کی قر ارداد/مختار نامدمع نامز دھنم کے نمونہ دستخطافرا ہم کرنا ہوں گے (تاوقتیکہ وہ پہلے فراہم نہ
- کردیئے گئے ہوں)۔ B۔ یراکسیز کی تقرری کے لیے مطلوبہ عوامل: (i) انفرادیا شخاص کی صورت میں، وہ اکا ؤنٹ ہولڈریا سب ا کا ؤنٹ ہولڈر، جن کی رجٹریشن کی تفصیلات سینٹرل ڈیازٹری سمپنی آ ف یا کستان لمیٹیڈ کے قواعد کے مطابق اَ پیالوڈ کر دی گئی
 - ہیں، وہ مذکورہ بالامطلوبہ معیار کے مطابق پرانسی فارم جمع کروائیں گے۔ (ii) برِانسی فارم پر دواشخاص کی گواہی موجود ہوگی، جن کے نام، پتے اور CNIC نمبرز، فارم پر درج ہوں گے۔
 - (iii) پرانسی فارم کےساتھ فائدہ حاصل کرنے والے مالکان کے CNIC پایاسپورٹ کی مصدقہ نقول جمع کروائی جائیں گی۔ (iv) پرائسی کی جانب سے سالا نہ اجلاسِ عام کے وقت اپنااصل اور موٹر CNIC یا اصل یا سپورٹ فراہم کیا جائے گا۔
- (v) کارپوریٹ ادارے کی صورت میں، ادارہ بینک کو پراکس فارم کے ساتھ بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی قرار دادار مختار نامدغ نامزد مخص کے نموند دسخط فراہم کرے گا (تاوفتیکہ وہ پہلے فراہم نہ
- کردیئے گئے ہوں)۔ C_ اليكٹرانك منافع منقسمه كااستحقاق: کمپینزا میک،2017ء کی ش 242 کے تحت تمام درج شدہ کمپنیوں کے لیے ضروری ہے کہ وہ اپنے شیئر ،ولڈرز کوز رِنقد منافع مقسمہ کی ادائیگی،اہل شیئر ،ولڈرز کی جانب سے تفویض
- كرده بينك ا كاؤنث ميں براہِ راست البكٹرا نک طریقه کار سے منتقل کریں۔ فزیکل شیئرزی صورت میں شیئر ہولڈرز اپنے بینک اکاؤنٹ میں منافع منقسمہ کی براہِ راست وصول کے لیے، شیئر ہولڈرز سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ بینک کی ویب سائٹ پر موجود بینک کااتنحقاتی فارم برائے زرِنقدمنا فع منقسمہ کی الیکٹرا نگ نتقلی (Bank Mandate Form for Electronic Credit of Cash Dividend) کو پُرکرین (اگر پہلے فراہم نہیں کیا گیاہے)اوراس پر باضابطہ طور پرد سخط کر کے CNIC کی لفل کے ساتھ شیئر رجٹر ارب CDC شیئر رجٹر اربرومز لمیٹلڈ CDC ہاؤں B-99، بلاک B' ،سندھی مسلم وأبريليو باوسنك موسائل (S.M.C.H.S)، مركزي شاهراه فيصل، كراچي-74400 كوارسال كردير_
- شیئرز CDC کے پاس ہونے کی صورت میں الیکٹرا تک منافع منقسمہ کا استحقاقی فارم (Electronic Dividend Mandate Form) لازمی طور پر براہِ راست شیئر ہولڈر کے بروکر/نثر کت کرنے والے/CDC ا کا ؤنٹ سروسز کے پاس جمع کروایا جائے۔ معلومات مہیا نہ کرنے کی صورت میں شیئر ہولڈرز کو بینک کی جانب سے منافع منقسمہ کی ادائیگی روک دی جائے گی۔
- D_ موثر CNIC جمع كرواني كأعمل (لازمى): SECP کی ہدایات کےمطابق،الیے شیئر ہولڈرز کو،جن کےموثر CNICs شیئر رجٹرار کے پاس موجود نہیں ہیں،ان کومنافع منقسمہ کی ادائیگی موقوف کی جاستی ہے۔اس لیےفزیکل
- شیئر زر کھنے والے تمام شیئر ہولڈرز کومشورہ دیا جاتا ہے کہ وہ اپنے موژ CNICs کی نقل فوری طور پرشیئر رجٹرار، CDC شیئر رجٹر ارسروسز لمیشڈ، CDC ہاؤس B-99، بلاک B'، سندھی مسلم کوآپریٹیو ہاؤسنگ سوسائٹ (S.M.C.H.S)،مرکزیشا ہراو فیصل، کراچی 74400- کے پاس بلاتا خیرجنع کروائیں (اگرپہلے نے فراہم نہیں کی گئی ہے)۔ E غير دعوى شده منافع منقسمه
- کمپینزا مکٹ،2017ء کی ش 244 کےمطابق، بینک کی جانب ہے جاری شدہ کسی بھی شیئرزیا علان شدہ منافع منقسمہ کواپنے واجب الا دااور قابلی ادائیگی ہونے کی تاریخ سے تین سال کی مدّ ت کے لیے غیر دعویٰ شدہ/ غیرادا شدہ رہنے کی صورت میں شیئر ہولڈرز کوا بنے دعوے جمع کروانے کے نوٹسز کے اجراکے بعد وفاقی حکومت کوننتقل کے لیے کمیشن کے پاس جمع کروایا جاناضروری ہے۔ بینک کی جانب ہے جاری شدہ ایشےشیئرز اورمنافع منقسمہ کی تفصیلات، جو تین سالوں سے زائدعر صے سے واجب الا دا ہیں، شیئر ہولڈرز کوارسال کر دی گئی تھیں۔ شیئر ہولڈرز سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ واپنے غیروعوکی شدہ منافع مقسمہ اورشیئر زکے حوالے سے دعووں کے بروقت اندراج / دائر کرنے کو بینی بنائیں۔ دی گئی مدت میں بینک کے پاس کسی محاوموی دائر ندہونے کی صورت میں، بینک کمپینزا کیٹ،2017ء کی شق(2) 244 کے تحت اخبار میں نوٹس کی اشاعت کے بعدغیر دعویٰ شدہ/غیرادا شدہ رقم اورشیئرزوفاتی حکومت کے پاس جمع کروادےگا۔ سالانهآ ڈٹشدہ مالیاتی حسابات اوراطلاع برائے سالاندا جلاس عام کی ممبرکوالیکٹرانک طریقے سے فراہمی/ترسیل:
- بینک کی سالا ندر پورٹ ممبران کو DVD کے ذریعے فراہم کی جارہ تی ہے جو کیکینیز ایک 201_{7ء ک}یکیشن (6) 223 کی تغیم ہے 3 فروری2017ء کومنعقد ہوا تھا میں منظور شدہ ہے۔ یہی رپورٹ بینک کی ویب سائٹ www.hbl.com/AnnualAccounts پرجھی مہیا کر دی گئی ہے اوراس کا ویب لنک ان ممبران کوای میل کردیا گیاہے جن کےای میل ایڈریسز ممبرر جنر میں موجود ہیں۔ ممبران سے درخواست بھی کی جاتی ہے کہا پنے رجٹر ڈائ میل ایڈر بسز میں سی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کی ویب سائٹ پرمہیا فارم کے ذریعے ہمارے شیئر رجٹر ارکو مذکورہ بالا مقصد کے لیے آگاہ کریں۔
- فزیکل شیئر رکھے والے شیئر ہولڈرز کو تجویز دی جاتی ہے کہ وہ اپنے فزیکل شیئر زاسکریپ لیس فارم میں رکھیں جیسا کہ کمپینز ایک 2017 کے سکیشن (2) 72 میں درج ہے کہ ہر موجودہ مینی کے لئے لازم ہے کہ وہ اپنے فیریکل شیئرز کو SECP کے جانب ہے واضح کردہ بک انٹری فارم میں تبدیل کریں اور SECP کی جانب سے دی جانے والے تاریخ سے متعلقها یکٹ کےنفاذ سے چارسال کےاندرتغیل کریں۔

G_ فزیکل شیئرز کی CDC اکاؤنٹ میں منتقلی: